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САЖЕТАК

Увод: Физичка активност има кључну улогу у очувању здравља и општег добростања

деце и адолесцената. Редовна физичка активност, усмереног, систематски вођеног или

неструктурираног карактера у млађем животном добу, има бројне краткорочне и

дугорочне користи по здравље и развој деце и адолесцената. Постоје чврсти докази да

редовна физичка активност унапређује телесну структуру, кардиореспираторни статус,

мишићну издржљивост, густину костију и метаболичке процесе код деце и

адолесцената. Имајући у виду значај физичке активности и спорта за правилан раст и

развој деце и адолесцената, значај мишићне издржљивости за постуру и превенцију

лумбалног бола, као и осетљивост адолесценције као развојног периода, као важна

истраживачка тема намеће се питање доприноса физичке активности оптималном

физичком расту и развоју, телесној композицији и здрављу лумбалног дела кичме.

Циљ: Циљ истраживања је да се испитају разлике у антропометријском статусу и

издржљивости мишића трупа адолесцената у зависности од нивоа физичке активности,

као и да се утврде полне разлике разлике у нивоу физичке активности,

антропометријском статусу и издржљивости мишића трупа адолесцената.

Метод: Узорак испитаника је чинило 269 испитаника оба пола, узраста од 15 до 19

година, ученика средње школе из Новог Сада, од тога 60.6% испитаника мушког пола

и 39.4% испитаника женског пола. Сви испитаници су у време прикупљања података

били здрави и редовно су похађали наставу физичког васпитања. Просечна старост

испитаника била је 16.81 ± 1.08 година. Испитаници су на основу скорова на ИПАQ

упитнику, подељени у групе различитог нивоа физичке активности. Мултиваријатном

анализом варијансе (МАНОВА) и униваријатном анализом варијансе (МАНОВА)

утврђене су разлике у антропометријском статусу и издржљивости мишића трупа

адолесцената у зависности од нивоа физичке активности, и утврђене су полне разлике

разлике у нивоу физичке активности, антропометријском статусу и издржљивости

мишића трупа адолесцената. Кластер анализом су утврђени профили испитаника

мушког и женског пола у посматраном мултиваријатном простору.

Резултати: Утврђено је да постоје статистички значајне разлике између испитаника

различитог нивоа физичке активности у антропометријском статусу (p = .016) и

издржљивости мишића труpа (p = .001). Такође су утврђене статистички значајне pолне

разлике у антроpометријским карактеристикама исpитаника (p = .000), телесној
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комpозицији (p = .000) и издржљивости мишића труpа (p = .000). Нису утврђене

статистички значајне pолне разлике у нивоу физичке активности (p = .550). Поред тога,

утврђене су статистички значајне разлике између исpитаника ниског и високог нивоа

физичке активности у издржљивости мишића труpа: Изометријска издржљивост

латерофлексора на левој страни труpа (p = .005); Изометријска издржљивост

латерофлексора на десној страни труpа (p = .001); Изометријска издржљивост мишића

флексора труpа (p = .016) и изометријска издржљивост мишића екстензора труpа (p =

.000), у корист груpе која је уpражњавала висок ниво физичких активности. На основу

антроpометријских карактеристика, телесне комpозиције, изометријске издржљивости

мишића труpа и нивоа физичке активности, идентификовани су тиpични pрофили

адолесцената. Најризичнијим pрофилима pриpада око 39% исpитаника мушког pола и

чак 46% исpитаника женског pола.

Закључак: Резултати истраживања pотврђују да физичка активност може

pредстављати снажан pротективни фактор када је реч о развоју гојазности и pојави

лумбалног бола. Школско физичко васpитање, као важна социјална стратегија

pромоције физичке активности и агенс здравственог васpитања деце и младих може

значајно доpринети да ученици кроз наставу и ваннаставне активности стекну

сpособности, вештине и знања који су неоpходни за усpостављање здравог, физички

активног животног стила.

Кључне речи: физичка активност, адолесценти, мишићна издржљивост, pол.
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ABSTRACT

Background: Physical activity plays a key role in maintaining the health and general well-

being of children and adolescents. Regular physical activity in young age, whether it be

organized or unstructured, provides many short-term and long-term developmental and health

benefits for youth. There is strong evidence that regular physical activity improves body

composition, cardiorespiratory fitness, muscular endurance, bone density and metabolic

processes in children and adolescents. Bearing in mind the importance of physical activity for

growth and development of children and adolescents, importance of muscular endurance for

posture and low back pain prevention, as well as sensitivity of adolescence as a developmental

period, the contribution of physical activity to optimal physical growth and development, body

composition and lumbar spine health stands out as an important research topic.

Aim: The aim of the study is to analyze differences in anthropometric status and endurance

of flexor, extensor and lateroflexor core muscles, depending on the level of physical activity,

as well as to determine gender differences in the level of physical activity, anthropometric

status and endurance of the core muscles in adolescents.

Method: The sample of respondents consisted of 269 high school students from Novi Sad,

aged 15 to 19, of which 60.6% were males and 39.4% were females. All respondents were

healthy at the time of data collection and regularly attended physical education classes. The

average age of the respondents was 16.81 ± 1.08 years. Respondents were divided into groups

of different level of physical activity, based on the IPAQ questionnaire score. The multivariate

analysis of variance (MANOVA) and univariate analysis of variance (ANOVA) were used in

order to identify differences in anthropometric status and core muscle endurance in

adolescents of different physical activity level, as well as gender differences in the level of

physical activity, anthropometric status and core muscles endurance of adolescents. Profiles

of males and females in multivariate domain were determined by cluster analyses.

Results: Statistically significant differences between subjects of different levels of physical

activity were identified in anthropometric status (p = .016) and endurance of the core muscles

(p = .001). Statistically significant gender differences were also found in the anthropometric

characteristics of the subjects (p = .000), body composition (p = .000) and endurance of the

core muscles (p = .000). No statistically significant gender differences were found in the level

of physical activity (p = .550). In addition, statistically significant differences between

subjects of low and high level of physical activity were detected in muscular endurance of the
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core muscles: latero flexor endurance test, left side (p = .005); latero flexor endurance test,

right side (p = .001); torso flexor endurance test (p = .016) and torso flexor endurance test (p

= .000), in favour of the group engaged in high level physical activity. According to

anthropometric characteristics, core muscle endurance and physical activity level, typical

profiles of adolescents were identified. Around 39% of male respondents and 46% of female

respondents belong to the highest risk profiles.

Conclusion: The results confirm that physical activity can act as a strong protective factor for

obesity and low back pain occurence. Physical education, representing a vital social strategy

of physical activity promotion and important health education agent in children and youth,

may contribute to students gaining abilities, skills and knowledge necessary for healthy, active

lifestyle.

Key words: physical activity, adolescents, muscular endurance, gender
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1. УВОД

У савременој цивилизацији, под утицајем револуционарних технолошких открића,

дошло је до изразитог смањења физичке активности људи, адолесцената и деце.

Потреба за физичким радом током обављања различитих делатности веома брзо

ишчезава, а људски рад замењују разноврсне машине и нова технолошка достигнућа.

Такав начин живота је довео до смањеног дневног утрошка енергије и високе

преваленце хроничних незаразних болести, нарочито кардиоваскуларних, малигних,

респираторних, мишићно-коштаних и метаболичких болести (Zaninotto, Wardle,

Stamatakis, Mindell & Head, 2006).

Физичка активност има кључну улогу у очувању здравља и општег благостања

деце и адолесцената. Редовна физичка активност, усмереног, систематски вођеног или

неструктурираног карактера, у млађем животном добу, позитивно се одражава на

физички развој детета у каснијем периоду његовог живота (Malina & Bouchard, 1991).

Она доприноси и социјалном, емоционалном и психолошком развоју детета и помаже

да се развију базичне моторичке способности. Физички активно детињство подстиче

здрав раст и развој скелета, одржавање енергетског баланса (контрола тежине),

психолошко благостање (самопоуздање, задовољство својим изгледом) и социјалну

интеракцију. Бенефити физичке активности су широко образложени у постојећој

научној литератури. Постоје чврсти докази да редовна физичка активност унапређује

статус телесне композиције, кардиореспираторни статус, мишићну издржљивост,

густину костију и метаболичке процесе код деце и адолесцената (United States

Department of Health and Human Services - USDHHS, 2008). Штавише, редовна физичка

активност у раном добу има директан и индиректан позитиван утицај на здравствени

статус у одраслом добу (Twisk, Kemper & VanMechelen, 2002).

Како би се остварила добробит по здравље, потребно је да деца и адолесценти

упражњавају широк спектар различитих физичких активности. Такмичарски спорт,

класичне вежбе, активна игра, пливање, плес, шетња и вожња бицикла су примери

пожељних активности (WHO, 2009). Физичка активност може да смањи ризик од

хроничних болести, као и да помогне отклањању већ постојећих обољења (WHO, 2009;

2013).
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Светски здравствени извештај (World Health Report) из 2013. године сврстао је

физичку неактивност међу 10 главних узрока смртности и физичке неспособности у

развијеним земљама (WHO, 2013). Познато је да време проведено у седентарним

активностима смањује дневну физичку активност и потрошњу енергије, повећавајући

вероватноћу за појаву гојазности. Успостављање здравих образаца физичке активности

током детињства и адолесценције је врло важно, јер представља основу здравог

животног стила у одраслом добу (Currie et al., 2006).

Физичка неактивност је означена као један од највећих здравствених проблема

21. века (Blair, 2009). Светска здравствена организација процењује да је око два

милиона смртних случајева широм света годишње узроковано физичком неактивношћу

(WHO, 2013). Гојазност је вероватно најупадљивији показатељ физичке неактивности

и резултат је енергетског дисбаланса између енергетског уноса и потрошње. Ово

постаје растући глобални проблем који се појављује као „нова епидемија“ и присутан

је како у развијеним, тако и у земљама у развоју (Boutayeb, A. & Boutayeb, S. 2005;

James, 2004; King, Wold, Tudor-Smith & Harel, 1999; Mokdad et al., 1999; Yamori, 2005).

Праћење нивоа физичке активности од адолесценције до одраслог доба

сугерише да са промоцијом физичке активности треба започети у што ранијем узрасту

(Hallal, Victora, Azevedo & Wells, 2006; Telama et al., 2005).

Физичка активност укључује све врсте активне игре, спорта, плеса, вежбања,

активни транспорт (нпр. ходање, вожња бицикла), уобичајене радне и животне

активности (пењање уз степенице, кућни послови, нега деце итд). Фактори утицаја на

физичку активност могу се поделити у три групе: биолошки, психолошки и социјални

фактори. Понекад је тешко разлучити дејство ових фактора; увек отворено питање,

примера ради, тиче се мање активности девојчица у односу на дечаке – да ли је то

биолошки задато или се пре ради о снажним културолошким наносима? Понекад

различити фактори делују у истом правцу, а неретко се међусобно коригују или

компензују. Међу биолошким факторима утицаја на ниво физичке активности

најзначајнији су узраст (године живота) и пол. Резултати истраживања Ђорђић и Матић

(2008) потврђују да узраст и пол представљају значајне факторе утицаја на физичку

активност деце и адолесцената. Улазак у рану адолесценцију (10-11 година) представља

преломни моменат када долази до промене у физичкој активности (углавном у смеру


[…]


испуњавање уобичајених препорука за физичку активност, где физичка активност треба

да буде најмање умереног интензитета, може представљати протективни фактор када је

реч о лумбалном болу, односно, оптималној издржљивости мишића трупа.
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Графикон 1.

Антропометријске карактеристике три кластера испитаника мушког пола

Графикон 2.

Издржљивост мишића трупа три кластера испитаника мушког пола
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Трећина испитаника класификована је у трећи кластер (33.7%). Припадници овог

кластера су имали мању телесну масу, телесне обиме, поткожно масно ткиво и индекс

телесне масе у односу на испитанике у првом и другом кластеру. Они су се највише

бавили високо интензивним физичким активностима и показали веома добре резултате

у тестовима издржљивости мишића трупа. У односу на припаднике првог и другог

кластера, у просеку су имали највећу количину мишића у телесном саставу. Бављење

интензивном физичком активношћу може бити значајније за оптималну телесну

композицију и превенцију гојазности, него бављење умереном физичком активношћу.

Графикон 3.

Физичка активност три кластера испитаника мушког пола
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девојака свстан је у трећи кластеr - 46.2%. За разлику од таксона у мушком субузорку,

који се по својим обележјима оштрије разликују, код женског субузорка, изразите

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Ходање Умерена физ.

активност

Интензивна

физ. активност

Укупна физ.

Активност

Kластер 1

Kластер 2

Kластер 3

Докторска дисертација Саша Радосав

121

разлике постоје, пре свега, у варијаблама физичке активности, док су антропометријске

разлике између таксона слабије изражене.

Графикон 4.

Антропометријске карактеристике три кластера испитаника женског пола
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адолесценткиња карактерише снажна телесна грађа, оптимална телесна структура и

умерена хабитуална физичка активност.

Графикон 5.

Издржљивост мишића трупа три кластера испитаника женског пола
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карактеристике антропометријског статуса и телесне композиције, те незадовољавајућу

изометријску издржљивост мишића трупа.

Графикон 6.

Физичка активност три кластера испитаника женског пола
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ученици стекну способности, вештине и знања који су неопходни за успостављање

здравог, физички активног животног стила.

Приликом тумачења резултата, морају се имати у виду извесна ограничења

истраживачког дизајна, пре свега када је реч о обележјима узорка. Избор

истраживачких варијабли може у наредним истраживањима бити проширен тако да се

добије потпунија информација о антрополошком статусу адолесцената и могућим

корелатима изометријске издржљивости мишића трупа који нису били обухваћени

актуелним истраживањем.
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Недостатак сличних истраживања, поготово у нашој средини, оправдава

реализовано истраживање, које пружа добро полазиште за будућа истраживања, као и

за критичко преиспитивање доприноса физичког васпитања оптимизацији

антрополошког статуса адолесцената и припреми за целоживотно бављење физичком

активношћу и одговоран однос према сопственом здрављу.
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9. ЗАКЉУЧАК

Циљ истраживања спроведеног на узорку 269 испитаника оба пола, узраста од

15 до 19 година, био је да се испитају разлике у антропометријском статусу и

издржљивости мишића трупа адолесцената у зависности од нивоа физичке активности.

На основу циља истраживања, постављени су следећи задаци истраживања:

1) утврдити антропометријски статус, ниво издржљивости мишића трупа и

физичке активности адолесцената;

2) испитати полне разлике у антропометријском статусу, издржљивости

мишића трупа и нивоу физичке активности;

3) испитати разлике у антропометријском статусу адолесцената различитог

нивоа физичке активности;

4) испитати разлике у издржљивости мишића трупа адолесцената различитог

нивоа физичке активности.

За прикупљање података, коришћене су антропометријска метода, метода

биоелектричне импеданце, метода тестирања мишићне издржљивости и метода

упитника, а добијени резултати су тумачени у контексту претходних истраживања,

коришћењем методе теоријске анализе. Подаци су обрађени адекватним статистичким

поступцима, што је омогућило ваљано закључивање о испитиваним релацијама.

Независне варијабле у истраживању су биле пол и варијабле које се односе на

ниво физичке активности, док су зависне варијабле биле варијабле антропометријског

статуса, варијабле телесне композиције и издржљивости мишића трупа.

На основу добијених резултата истраживања могуће је верификовати

постављене хипотезе:

1. Помоћна хипотеза х1 да антропометријски статус, издржљивост мишића

трупа и ниво физичке активности испитаника одговарају референтним

вредностима за пол и узраст се делимично прихвата. Показатељи раста и

развоја, телесне структуре и издржљивости мишића трупа одговарају

референтним вредностима, док је физичка активност испитаника испод

препорученог нивоа за адолесценте;
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2. Помоћна хипотеза х2 да постоје статистички значајне полне разлике у

антропометријском статусу, телесној композицији, издржљивости мишића

трупа и нивоу физичке активности испитаника делимично се прихвата.

Значајне разлике констатоване су у показатељима антропометријског

статуса, телесној композицији и издржљивости мишића трупа, док у

простору физичке активности полне разлике нису потврђене.

3. Помоћна хипотеза х3 да постоје статистички значајне разлике између

испитаника различитог нивоа бављења физичком активношћу у

антропометријском статусу се прихвата;

4. Помоћна хипотеза х4 да постоје статистички значајне разлике између

испитаника различитог нивоа бављења физичком активношћу у телесној

композицији делимично се прихвата. Значајне разлике су потврђене

између најактивније и најмање физички активне групе;

5. Помоћна хипотеза х5 да постоје статистички значајне разлике између

испитаника различитог нивоа бављења физичком активношћу у

издржљивости мишића трупа се прихвата.

Генерална хипотеза Х да постоје статистички значајне разлике између

испитаника различитог нивоа физичке активности у антропометријском статусу и

издржљивости мишића трупа се ПРИХВАТА.

Истраживање је потврдило да физичка активност може представљати снажан

протективни фактор када је реч о развоју гојазности и појави лумбалног бола. На основу

антропометријских карактеристика, телесне композиције, изометријске издржљивости

мишића трупа и нивоа физичке активности, идентификовани су типични профили

адолесцената. Најризичнијим профилима припада око 39% испитаника мушког пола и

чак 46% испитаника женског пола, што захтева одговарајуће реаговање, на нивоу

породице, школе, локалне заједнице и друштва у целини.

Ризици везани за неадекватан ниво физичке активности, неповољне

карактеристике антропометријског статуса и телесне композиције, те незадовољавајућу

изометријску издржљивост мишића трупа у великој мери се могу смањити корекцијама

животног стила у правцу веће физичке активности и уравнотежене исхране.

Школско физичко васпитање, као важна социјална стратегија промоције

физичке активности и агенс здравственог васпитања деце и младих може значајно

Докторска дисертација Саша Радосав

127

допринети да ученици кроз наставу и ваннаставне активности стекну способности,

вештине и знања који су неопходни за успостављање здравог, физички активног

животног стила.

Последње реформске кораке, када је реч о школском физичком васпитању,

неопходно је снажно подржати, јер премештање фокуса на здравље, контролу и

праћење здравствене физичке форме, те едукацију ученика да самостално и одговорно

брину о сопственом здрављу током целог живота, представља важан и неопходан

заокрет у концептуализацији физичког васпитања.

Породица мора бити партнер школе у свим активностима усмереним на подршку

здравом одрастању, а локална заједница, са своје стране, мора истрајно радити на

стварању услова где ће здрави избори везани за физичку активност, бити уједно и лакши

и једноставнији избори.

Докторска дисертација Саша Радосав
