УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

Факултет спорта и физичког васпитања

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију: 24.04.2019. године, Наставно-научно веће
Факултета спорта и физичког васпитања Универзитета у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој
је члан комисије запослен:
1. Проф. др Бранка Протић Гава, редовни професор, Основне научне дисциплине у спорту и

физичком васпитању, 24.02.2019. године, Факултет спорта и физичког васпитања,
Универзитет у Новом Саду;

2. Проф. др Горан Васић, ванредни професор, Биомедицинске науке у спорту и физичком
васпитању, 22.11.2016. године, Факултет спорта и физичког васпитања, Универзитет у
Новом Саду;

3. Проф. др Бранислав Драгић, редовни професор, Научне дисциплине у спорту и физичком
васпитању – Методика физичког васпитања, 18.11.2014. године, Факултет спорта и
физичког васпитања, Универзитет у Нишу;

4. Проф. др Вишња Ђорђић, редовни професор, Основне научне дисциплине у спорту и
физичком васпитању, 16.12.2015. године, Факултет спорта и физичког васпитања,
Универзитет у Новом Саду.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Саша, Радивој, Радосав

2. Датум рођења, општина, држава:
10.07.1966, Нови Сад, Република Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија - мастер и
стечени стручни назив:
-

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:
2009, Спорт и физичко васпитање

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Факултет физичке културе Универзитета у Новом Саду, Ставови студената Факултета
физичке културе о условима, садржају, организацији и операционализацији наставе из
активности у природи, Основне научне дисциплине у спорту и физичком васпитању.
13.02.2004.

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:
Основне научне дисциплине у спорту и физичком васпитању

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Антропометријски статус и издржљивост мишића трупа адолесцената различитог
нивоа физичке активности

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација је написана на укупно 156 страна. Садржи кључну документацијску
информацију и сажетке на српском и енглеском језику, 10 поглавља, 258 литерарних јединица и 2
прилога. Поред текстуалне презентације резултата истраживања, дисертација садржи 39 табела и 6
графикона. Дисертација обухвата следећа поглавља и потпоглавља:

1. УВОД (стр. 1-4)

2. ТЕОРИЈСКИ ОКВИР ИСТРАЖИВАЊА (стр. 5-36)

2.1. Физички раст и развој у адолесценцији

2.2. Етиопатогенеза гојазности

2.3. Гојазност у адолесценцији

2.4. Издржљивост мишића трупа и лумбални бол код адолесцената

2.5. Физичка активност адолесцената

2.6. Претходна истраживања

3. ПРОБЛЕМ И ПРЕДМЕТ ИСТРАЖИВАЊА (стр. 37)

4. ЦИЉ И ЗАДАЦИ ИСТРАЖИВАЊА (стр. 38)

5. ХИПОТЕЗЕ ИСТРАЖИВАЊА (стр. 39)

6. МЕТОД РАДА (стр. 40-54)

6.1. Узорак испитаника

6.2. Узорак мерних инструмената

6.2.1. Антропометријски статус

6.2.2. Узорак тестова и мера за процену издржљивости мишића трупа

6.2.3. Узорак мера за процену нивоа физичке активности

6.3. Опис и услови истраживања

6.4. Статистичка обрада података

7. РЕЗУЛТАТИ (стр. 55-101)

7.1. Централни и дисперзиони показатељи дистрибуције примењених варијабли на нивоу целог
узорка

7.2. Разлике у антропометријском статусу истпианика различитог нивоа физичке активности

7.3. Разлике у телесној композицији испитаника различитог нивоа физичке активности

7.4. Разлике у издржљивости мишића трупа испитаника различитог нивоа физичке активности

7.5. Полне разлике у физичкој активности, антропометријском статусу, телесној композицији и
издржљивости мишића трупа

7.6. Разлике у антропометијском статусу, телесној композицији и издржљивости мишића трупа
испитаника мушког пола у зависности од нивоа физичке активности

7.7. Разлике у антропометријском статусу, телесној композицији и издржљивости мишића трупа
испитаника женског пола у зависности од нивоа физичке активности

7.8. Профили испитаника мушког пола у анализираном мултиваријатном простору

7.9. Профили испитаника женског пола у анализираном мултиваријатном простору

8. ДИСКУСИЈА (стр. 102-126)

9. ЗАКЉУЧАК (стр. 127-129)

10.ЛИТЕРАТУРА (стр. 130-151)

ПРИЛОЗИ (стр. 152-156)

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У поглављу Увод, истакнут је значај физичке активности и спорта за здравље и правилан развој деце
и младих, као и важност адолесценције, развојног периода у коме се успостављају многе животне
преференције и навике, па тако и оне које се тичу физичке активности. Поставља се питање
доприноса физичке активности физичком расту и развоју, оптималној телесној композицији и
добром балансу мишића трупа код адолесцената, посебно у контексту недовољног истраживачког
занимања за ову проблематику код нас.

Поглавље Теоријски оквир истраживања презентује адекватну теоријску основу истраживања, коју
чине релевантне, савремене теорије и концепти. На систематичан и критички начин, приказана су
постојећи теоријски увиди када је реч о физичком расту и развоју у адолесценцији, етиопатогенези
гојазности и гојазности у адолесценцији, затим, издржљивости мишића трупа и лумбалном болу код
адолесцената, као и физичкој активности адолесцената. Затим су презентована релевантна
претходна истраживања, која указују на релације антропометријског статуса, издржљивости
мишића трупа, појаву лумбалног бола и нивоа физичке активности код адолесцената. На основу
прегледа досадашњих истраживања, аутор закључује да се настајање лумбалног бола, може довести
у везу са недовољном издржљивошћу мишића трупа и смањеном кретном активношћу деце и
младих. Девојчице и адолесценткиње представљају посебно осетљиву групу, с обзиром на мању
физичку активност и мишићну издржљивост у поређењу са вршњацима супротног пола. Упадљив
недостатак сличних истраживања у нашој средини, намеће потребу научног сагледавања ове
проблематике.

У поглављу Проблем и предмет истраживања, прецизно су дефинисани проблем и предмет
истраживања. Проблем истраживања односи се на испитивање разлика у антропометријском
статусу и издржљивости мишића трупа код адолесцената различитог нивоа физичке активности.
Предмет истраживања су показатељи антропометријског статуса (антропометријске мере, мере
телесне композиције), издржљивост мишића трупа и ниво физичке активности адолесцената и
њихове међусобне релације.

Поглавље Циљ и задаци истраживања садржи прецизне формулације циља и задатака
истраживања. Циљ истраживања је да се испитају разлике у антропометријском статусу и
издржљивости мишића трупа адолесцената у зависности од нивоа физичке активности. На основу
проблема, предмета и циља истраживања, дефинисани су следећи задаци истраживања:

1) утврдити антропометријски статус, ниво издржљивости мишића трупа и физичке активности
адолесцената;

2) испитати полне разлике у антропометријском статусу, издржљивости мишића трупа и нивоу
физичке активности;

3) испитати разлике у антропометријском статусу адолесцената различитог нивоа физичке
активности;

4) испитати разлике у издржљивости мишића трупа адолесцената различитог нивоа физичке
активности;

5) утврдити однос мишића флексора и екстензора трупа

У поглављу Хипотезе истраживања дефинисана је главна хипотеза, као и шест помоћних хипотеза.
Хипотезе истраживања су научно утемељене, произилазе из циља, проблема и предмета
истраживања. Главна хипотеза гласи: Постоје статистички значајне разлике између испитаника
различитог нивоа физичке активности у антропометријском статусу и издржљивости мишића трупа

Помоћне хипотезе гласе:

х1 – антропометријски статус, издржљивост мишића трупа и ниво физичке активности испитаника
одговарају референтним вредностима за узраст и пол;

х2 – постоје статистички значајне полне разлике у антропометријском статусу, телесној
композицији, издржљивости мишића трупа и нивоу физичке активности испитаника;

х3 – постоје статистички значајне разлике између испитаника различитог нивоа бављења физичком
активношћу у антропометријском статусу;

х4 – постоје статистички значајне разлике између испитаника различитог нивоа бављења физичком
активношћу у телесној композицији;

х5 – постоје статистички значајне разлике између испитаника различитог нивоа бављења физичком
активношћу у издржљивости мишића трупа.

Поглавље Метод истраживања, приказује истраживачки дизајн, коришћене методе и мерне
инструменте, односно, статистичке процедуре за обраду података. Реализовано истраживање
припада категорији трансверзалних емпиријских истраживања, корелационог типа. Коришћен је ex
post facto нацрт. Истраживање има обележја апликативног, конфирмативног истраживања, а у
односу на степен контроле, примењен је полутеренски метод.

За прикупљање података, коришћене су антропометријска метода, метода тестирања мишићне
издржљивости и метода упитника, а добијени резултати су тумачени у контексту претходних
истраживања, коришћењем методе теоријске анализе. Подаци су обрађени адекватним
статистичким поступцима, што је омогућило ваљано закључивање о испитиваним релацијама.

Независне варијабле у истраживању су биле пол и варијабле које се односе на ниво физичке
активности (ходање, умерена физичка активност без ходања, интензивна физичка активност, укупна
физичка активност, седентарна активност), док су зависне варијабле биле варијабле
антропометријског статуса, телесне композиције и издржљивости мишића трупа. Укупан узорак
обухватио је 269 испитаника, оба пола, узраста од 15 до 19 година, ученика средње школе.
Антропометријски статус испитаника процењен је помоћу: 1) мера лонгитудиналне
димензионалности скелета (телесна висина, седећа висина, дужина ноге); 2) мера трансверзалне
димензионалности скелета (ширина рамена, ширина кукова, дијаметар колена); 3) мера волумена и
масе тела (телесна маса, средњи обим грудног коша, обим трбуха); 4) мера поткожног масног ткива
(кожни набор леђа, кожни набор надлактице, кожни набор трбуха). Поред антропометријских мера,
помоћу монитора телесне композиције, процењени су: проценат мишића, проценат телесне масти,
проценат висцералних масти и индекс телесне масе (БМИ). За процену мишићне издржљивости
трупа коришћени су: 1. Тест изометријске издржљивости мишића флексора трупа (McGill, Childs &
Liebenson, 1999); 2. Тест изометријске издржљивости мишића латерофлексора леве стране трупа
(McGill et al., 1999); 3. Тест изометријске издржљивости мишића латерофлексора десне стране трупа
(McGill et al., 1999) и 4. Тест изометријске издржљивости мишића екстензора трупа (Biering-
Sørensen, 1984). Поред тога, израчуната је корелација и однос између флексора и екстензора трупа,
односно, између латерофлексора леве и десне стране. Ниво физичке активности процењен је помоћу
Међународног упитника физичке активности (International Physical Activity Questionnare, скр. IPAQ).

Избор метода обраде података био је условљен дизајном истраживања, циљем, задацима и
постављеним хипотезама истраживања, а одабране методе дескриптивне и мултиваријатне
статистике (МАНОВА, АНОВА, пост-хок анализа, корелација, таксономска анализа) омогућавају
адекватно тестирање истраживачких хипотеза. Примењена методологија истраживања омогућава
добијање објективних и поузданих научних резултата.

У поглављу Резултати истраживања, добијени резултати су приказани у девет потпоглавља, а
статистичко закључивање спроведено је на основу релевантних статистичких процедура (ниво
значајности р ≤ .05). Резултати су презентовани на јасан, систематичан и разумљив начин, а ради
веће прегледности, најважнији резултати су приказани табеларно и графички. У првом потпоглављу
приказани су централни и дисперзиони показатељи дистрибуције примењених варијабли за цео
узорак; у наредна три потпоглавља – разлике између испитаника различитог ниова физичке
активности у антропометријском статусу, телесној композицији и издржљивости мишића трупа;
затим су приказане полне разлике у физичкој активности, антропометријском статусу, телесној
композицији и издржљивости мишића трупа. У шестом и седмом потпоглављу, разлике између
испитаника у посматраним зависним варијаблама приказане су одвојено по половима, док су у
осмом и деветом поглављу дати резултати таксономске анализе, такође одвојено за испитанике
мушког и женског пола.

Поглавље Дискусија доводи у везу резултате истраживања са претходним истраживањима,
интерпретирајући резултате уз поштовање принципа научног и статистичког закључивања.
Идентификовани су обрасци и правилности, указано је на ограничења истраживачког дизајна и
значај истраживања за теорију и праксу физичког васпитања у средњој школи. Аутор је

интерпретирајући добијене резултате демонстрирао добро познавање истраживачке проблематике и
способност критичког промишљања и уочавања веза између испитиваних појава.

У поглављу Закључци су јасно и концизно изведени закључци, на темељу постављених циљева
истраживања и претходно детаљно анализираних и дискутованих резултата истраживања.
Закључци су приказани логичним редоследом, а потом су верификоване истраживачке хипотезе и
указано је на оригинални допринос истраживања.

Поглавље Литература обухвата 258 литерарних јединица које су непосредно коришћене у
дисертацији. Коришћена литература је релевантна за истраживачку проблематику и цитирана уз
доследно придржавање АПА стандарда.

Прилози садрже образац мерне листе и упитник коришћен за процену физичке активности (IPAQ),
изјаву о ауторству, изјаву о истоветности штампане и електронске верзије докторског рада и
дозволу за објављивање личних података, као и изјава о коришћењу докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА
Показатељи раста и развоја, телесне структуре и издржљивости мишића трупа одговарају
референтним вредностима, док је физичка активност испитаника испод препорученог нивоа за
адолесценте;

Половина од укупног броја испитаника, показује низак ниво физичке активности, 21% испитаника
средњи ниво, а 28% висок ниво физичке активности;

Утврђено је постојање мишићног дебаланса трбушне и леђне мускулатуре, док су латерофлексори
у добром балансу када је реч о мишићној издржљивости;

Значајне полне разлике констатоване су у показатељима антропометријског статуса, телесној
композицији и издржљивости мишића трупа, док у простору физичке активности полне разлике
нису потврђене;

Испитаници различитог нивоа физичке активности се значајно разликују у развијености кожних
набора, показатељима телесне композиције и изометријској издржљивости мишића трупа, пре
свега у корист физички најактивније групе испитаника;

На основу антропометријских карактеристика, телесне композиције, изометријске издржљивости
мишића трупа и нивоа физичке активности, идентификовани су типични профили адолесцената.
Најризичнијим профилима припада око 39% испитаника мушког пола и чак 46% испитаника
женског пола, што захтева одговарајуће реаговање, на нивоу породице, школе, локалне заједнице и
друштва у целини.

На основу добијених резултата истраживања верификоване су постављене хипотезе:

1. Помоћна хипотеза х1 да антропометријски статус, издржљивост мишића трупа и ниво физичке
активности испитаника одговарају референтним вредностима за пол и узраст се делимично
прихвата.

2. Помоћна хипотеза х2 да постоје статистички значајне полне разлике у антропометријском
статусу, телесној композицији, издржљивости мишића трупа и нивоу физичке активности
испитаника делимично се прихвата.

3. Помоћна хипотеза х3 да постоје статистички значајне разлике између испитаника различитог
нивоа бављења физичком активношћу у антропометријском статусу се прихвата;

4. Помоћна хипотеза х4 да постоје статистички значајне разлике између испитаника различитог
нивоа бављења физичком активношћу у телесној композицији делимично се прихвата.

5. Помоћна хипотеза х5 да постоје статистички значајне разлике између испитаника различитог
нивоа бављења физичком активношћу у издржљивости мишића трупа се прихвата.

Генерална хипотеза Х да постоје статистички значајне разлике између испитаника различитог
нивоа физичке активности у антропометријском статусу и издржљивости мишића трупа се
ПРИХВАТА.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

За прикупљање података коришћене су релевантне научне методе и мерни инструменти добрих
метријских својстава, а статистичка обрада података спроведена је на методолошки исправан начин.
На тај начин, добијени су валидни и поуздани резултати.

Резултати истраживања су приказани систематично и кохерентно, у складу са циљем и задацима
истраживања и постављеним хипотезама. Ради веће прегледности, најважнији резултати приказани
су табеларно или графички. Приликом тумачења резултата, коришћено је статистичко тестирање,
претходна истраживања, као и актуелне теоријске парадигме које се односе на испитивану
проблематику. Идентификоване су значајне релације између анализираних истраживачких
варијабли, уочени обрасци и правилности. Приликом дискусије добијених резултата, указано је на
предности и недостатке примењеног истраживачког дизајна.

У целини гледано, може се констатовати да је аутор на методолошки правилан и конзистентан
начин приказао и тумачио добијене резултате, у складу са захтевима, односно стандардима за
израду докторске дисертације, па се овај аспект истраживања оцењује позитивно.